
1 

 

 
 
 
MIKROHOŘÁK 
BERNZOMATIC®  
ST500T    (kat. číslo 335258) 
                 
Mikrohořák není před prvním použitím naplněn jakýmkoliv plynem. 
Před použitím si pečlivě přečtěte návod..  
 
Bezpečnostní opatření: 
1. Přečtěte si a dodržujte návod k použití a všechna upozornění. Před zapálením  
nebo použitím se s ním podrobně seznamte. Návod si uschovejte pro případnou potřebu. 
2. Mikrohořák uchovávejte mimo dosah dětí. 
3. Mikrohořák obsahuje stlačený plyn butan. Nevystavujte ho vysoké teplotě a slunečnímu  
záření. Pokud je poškozen, v žádném případě ho nepoužívejte. Nejsou povoleny žádné úpravy 
mikrohořáku bez schválení výrobce. Je velmi nebezpečné provádět jakékoliv modifikace, 
odstraňovat části nebo používat jiné částí, které nebyly výrobcem schváleny. 
4. Mikrohořák neodhazujte do ohně a nepropichujte tělo hořáku. 
5. Používejte v dobře větraných prostorách. 
6. Mikrohořák nevystavujte vyšší teplotě jak 49 °C. 
7. Pokud s hořákem pracujete nebo ho plníte, ujistěte se, že v blízkosti není žádný otevřený oheň 
nebo jiné zdroje ohně a hořlavé materiály. Nekuřte. 
8. Před doplňováním plynu butanu se ujistěte, že mikrohořák je vypnutý. 
9. Pro bezporuchový chod mikrohořáku používejte pouze filtrovaný plyn BernzOmatic® Butane. Jiné plyny mohou hořák poškodit! 
10. Hořákem nikdy nemiřte na obličej, na jiné osoby nebo jiné hořlavé předměty. 
11. Po zažehnutí se mikrohořák/pájecí hrot velmi rychle rozehřeje. Nedotýkejte se bez ochrany prstů. 
12. Před demontáží nebo výměnou pájecího hrotu se ujistěte, že tento je vychladlý. 
13. Mikrohořák nenechávejte nikdy bez dozoru nebo kontroly pokud je v provozu. 
14. V případě úniku plynu, dejte přístroj na dobře ventilované místo mimo dosah možností vznícení  
a nechejte plyn z přístroje vyprázdnit a kontaktujte svého prodejce. 
15. Mějte na paměti, že přímý sluneční svit velmi snižuje viditelnost plamene. 
16. Před započetím práce s mikrohořákem mějte připraveny hasící prostředky. 
17. Nikdy nepoužívejte hořák jako zapalovač. 
18. Vždy používejte ochranné brýle a rukavice při zapálení a používání hořáku. 
19. Nepřepravujte přístroj naplněný plynem v dopravních prostředcích a nebalte ho do zavazadel. 
 
Naplnění plynem: 
 

• Používejte pouze vysoce kvalitní plyn BernzOmatic Butane BF55 (kat. číslo 329853) – tento plyn Vám zabezpečí vysoký 
teplený výkon a stabilní plamen.Před plněním se ubezpečte, že uzávěr přívodu plynu je v poloze OFF. V případě, že byl 
hořák před plněním v provozu, nechte mikrohořák minimálně 5 minut vychladnout. 

• Nádobku s plynem před plněním protřepte. 

• Vložte trysku nádobky s plynem dnem vzhůru do plnícího ventilu hořáku a stiskněte pumpovacím pohybem. Úplné 
naplnění trvá asi 10 vteřin. Jestliže plyn začne přetékat, okamžitě ukončete plnění. 

• Po naplnění nechejte plyn v hořáku několik minut stabilizovat. V případě, že by došlo k přetlakování zásobníku, bude 
plamen „prskat“ – nechte hořet až dojde k poklesu tlaku a ustálení plamene. 
 
Zapálení a provoz: 
 
Režim střídavého použití: 

1. Otočte regulačním knoflíkem plamene (4) do poloviny mezi 1. a 4. pozicí. 
2. Stiskněte tlačítko bezpečnostního zámku (2) dolů a posuňte spínač zapalování (3) od špičky hořáku. 
3. Uvolněte spínač zapalování (3) k uhašení hořáku. 

Nepřetržitý režim užívání: 
1. Otočte regulačním knoflíkem (4) plamene do poloviny mezi 1. a 4. pozicí. 
2. Stiskněte tlačítko bezpečnostního zámku (2) dolů a posuňte spínač zapalování (3) od špičky 
3. Posuňte zámek plamene (5) do polohy „CONT“ tak, aby se spínač zapalování (3) uzamknul v poloze „ON“. 
4. Uvolněte spínač zapalování. (3) 
5. K uhašení hořáku posuňte tlačítko bezpečnostního zámku (5) do pozice „OFF“. 

Úprava plamene: 
1. Posuňte kolečko na úpravu plamene (4) na velikost‘‘1‘‘ – malý plamen 
2. Posuňte kolečko na úpravu plamene (4) na velikost‘‘4‘‘ – velký plamen 

 
POUŽITÍ JAKO PÁJKA 
 

• Poznámka: Při prvním použití pájecího hrotu může být patrné malé množství kouře nebo pachu – to je normální. 
1. Hořák je nastaven k použití jako páječka a po naplnění plynem může být okamžitě použita.  
2. Uvolněním matice (6)  nastavíte výfukový otvor (7) tak, aby horký vzduch unikal  



2 

 

do bezpečného prostoru a nepoškodil pracovní desku nebo pojený předmět. 
3. Utáhněte pojistnou matici (6) s pevným tlakem.  
4. Zapalte hořák, jak je uvedeno výše v bodu „Zapálení a provoz“. 

 
POUŽITÍ JAKO HORKOVZDUŠNÁ PISTOLE 

 
1. Sestavte hořák pro použití jako páječku. 
2. Odstraňte špičku ze sestavy pájecího hořáku (8) otáčením hrotu proti směru  

hodinových ručiček. 

• Poznámka: Pokud nebyl nikdy použit pájecí hrot, špičku může být obtížné odstranit. Můžete 
nechat hořák v sestavě pájky a zahřát hrot po dobu 3 min. a pak nechat vychladnout. Toto Vám 
pomůže hrot uvolnit.  

3. Nyní je hořák připraven na použití. 
4. Zapalte hořák, jak je uvedeno výše v bodu „Zapálení a provoz“. 

 
POUŽITÍ JAKO PLYNOVÝ HOŘÁK 
 

(Nastavení s otevřeným plamenem. Nepoužívejte v blízkosti hořlavých materiálů. Čtěte pečlivě instrukce). 
1. Sestavte hořák pro použití jako horkovzdušnou pistoli. 
2. Odšroubujte matici (6) a vyjměte sestavu pájecí špičky (8) tím, že pájecí špičku vysunete spodní částí  

hořákové trysky. 
3. Vraťte hořákovou trysku zpět a dotáhněte pojistnou matici (6). 
4. Nyní je hořák připraven k použití. 
5. Zapalte hořák, jak je uvedeno výše v bodu „Zapálení a provoz“. 

 
DODATEČNÉ UPOZORNĚNÍ 
 

1. Před každým uvedením do provozu se ubezpečte, že přístroj je bezpečně připojen k pájecímu/hořákové hrotu pomocí 
pojistné matice (6). 

2. Po každém naplnění plynem se sluchem ubezpečte, že plyn z přístroje neuniká. V žádném případně nepoužívejte přístroj 
pokud uslyšíte unikání/syčení plynu. 

3. V chladném počasí/prostření bude plamen menší. Většího plamene dosáhnete pokud hořák před použitím v chladném 
prostředí necháte „předehřát“ v prostření s pokojovou teplotou. 

 
INSTALACE OCHRANNÉHO KRYTU 
 

1. Nasaďte ochranný kryt (9) pevně na hořák k pojistné matici (6). 
2. Ujistěte se, že sestava pájecího hrotu je plně chráněna krytkou. 
3. Ujistěte se, že spínač zapalování (3) je blokován ochranným krytem (9). 

 
SKLADOVÁNÍ 
 

1. Přesvědčte se, že zámek plamene (5) je v pozici „OFF“ – vypnuto a spínač zapalování spínač (3) je uvolněn. 
2. Před uložením nechte přístroj dostatečně vychladnout a instalujte kryt (9), aby blokoval spínač zapalování (3). 
3. Jakmile je přístroj vychladlý, uložte na dobře větraném místě s teplotou menší než 49°C a mimo dosahu dětí. 

                
 
         Výrobce: Worthington Cylinder Corp.          Dovozce: HOLWEKA s.r.o. 
  200 Old Wilson Bridge Road            Vintrovna 424/3b 
  Columbus, OH 43085   664 41  Popůvky u Brna 
  USA      Česká republika 
        E-mail:   holweka@holweka.cz 
           www.holweka.cz 

 

http://www.holweka.cz/

